1

В соответствии с Положением о муниципальном проекте в муниципальной системе

образования города Ярославля, утвержденным приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 18.07.2023 № 01-05/665 и в целях обеспечения модернизации,

развития и функционирования муниципальной системы образования, создания условий

для профессионального совершенствования работников системы образования, а также в

целях реализации государственной политики в сфере образования в муниципальной

системе образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень муниципальных проектов в муниципальной системе

образования  и состав участников на 2024-2025 учебный год (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя  директора

департамента образования Ильину Е.А., заместителя директора - начальника управления

экономического анализа, муниципальных закупок и обеспечения материально-технической

базы образовательных учреждений департамента образования мэрии города Ярославля

Гуськова А.Г.

Директор департамента                                           Е.А.Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

05.07.2024 № 01-05/610

Об утверждении перечня муниципальных

проектов в муниципальной системе образования

города Ярославля на 2024-2025 учебный год

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования

мэрии города Ярославля от 05.07.2024 № 01-05/610

Перечень муниципальных проектов в муниципальной системе образования и состав участников на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Наименование муниципального

проекта
Участники муниципального проекта

Куратор муниципального

проекта

1 Сетевая муниципальная модель

методического сопровождения

развития экологической

образовательной среды с

использованием ресурсов зоопарка в

рамках просветительского проекта

«Школа счастья»

МОУ «Средняя школа № 2 имени Л.П.

Семёновой», МОУ «Средняя школа № 48»,

МОУ «Средняя школа № 52», МОУ

«Средняя школа № 67», МОУ «Средняя

школа № 77», МДОУ «Детский сад № 6»,

МДОУ «Детский сад № 240», МДОУ

«Детский сад № 243»

Отдел развития

муниципальной системы

образования, отдыха и

оздоровления

2 Ярославль космический: каждой школе

нужен космос

МОУ «Средняя школа № 32  имени В.В.

Терешковой», МОУ «Средняя школа № 74

имени Ю.А.Гагарина», МОУ «Средняя школа

№ 77», МДОУ «Детский сад № 144», МДОУ

«Детский сад № 240», МОУ «ГЦРО»

3 Юный стратег-76.ru: создание

мотивирующей интеллектуально-

образовательной среды воспитания

будущих лидеров в образовательных

организациях

МДОУ «Детский сад № 31», МДОУ

«Детский сад №95», МДОУ «Детский сад

№106», МОУ «Детский сад № 183», МДОУ

«Детский сад №212», МДОУ «Детский сад

№227», МДОУ «Детский сад № 228», МДОУ

«Детский сад № 235», МОУ «Средняя школа

№ 10», МОУ «Средняя школа № 58 с

углубленным изучением предметов

естественно математического цикла», МОУ

«Средняя школа № 62»

4 Профилактика учебной неуспешности МОУ «Средняя школа № 2 имени Л.П. Отдел развития

2

как фактор повышения качества

образования: эффективные

муниципальные практики

Семёновой», МОУ «Средняя школа № 31»,

МОУ «Средняя школа № 37 с углубленным

изучением английского языка», МОУ

«Средняя школа №60», МОУ «Средняя

школа № 70», МОУ «Средняя школа № 77»,

МОУ «Средняя школа № 87»

муниципальной системы

образования, отдыха и

оздоровления, МОУ «ГЦРО»

5 Организация обучения детей,

находящихся на длительном лечении и

не имеющим возможность по

состоянию здоровья посещать

общеобразовательные организации

МОУ «Средняя школа № 26», МОУ

«Средняя школа № 57», МОУ «Средняя

школа № 88», МОУ «Средняя школа № 49»,

МОУ «Средняя школа № 83», МОУ

«Средняя школа № 39»

Отдел общего и дошкольного

образования

6 Обеспечение функционирования

образовательных комплексов

МОУ «Средняя школа № 4 имени Н.А.

Некрасова с углубленным изучением

английского языка»,  МОУ «Средняя школа

№ 88», МОУ «Средняя школа № 70», МОУ

«Средняя школа № 39», МОУ «Начальная

школа – детский сад № 115»

7 Инженерный класс в Ярославской

школе

МОУ «ГЦРО», МОУ «Гимназия №1», МОУ

«Гимназия №2», МОУ «Гимназия №3», МОУ

«Средняя школа № 2 им. Л.П.Семеновой»,

МОУ «Средняя школа № 4 им. Н.А.

Некрасова с углубленным изучением

английского языка», МОУ «Средняя школа

№ 32 им. В.В. Терешковой», МОУ «Средняя

школа № 36», МОУ «Средняя школа № 99»,

МОУ «Средняя школа № 52», МОУ

«Средняя школа № 59», МОУ «Средняя

школа № 74 имени Ю.А. Гагарина», МОУ

«Средняя школа № 88», МОУ «Средняя

школа № 89», МОУ «Средняя школа № 90»,

МОУ «Средняя школа № 43 им. А.С.

Пушкина с углубленным изучением

немецкого языка», МОУ «Средняя школа №

3

58 с углубленным изучением предметов

естественно-математического цикла», МОУ

«Средняя школа № 80 с углубленным

изучением английского языка», МОУ

«Средняя школа № 91 «ИнТех», МОУ

«Средняя школа № 13», МОУ «Средняя

школа № 18»

8 Модель организации семейного

детского сада как самостоятельного

элемента современной модели

образования

МДОУ  «Детский сад №1», МДОУ «Детский

сад №2», МДОУ «Детский сад №10»,МДОУ

«Детский сад №120»,МДОУ «Детский сад

№183», МДОУ «Детский сад №228»

9 Цифровое образовательно-сетевое

сообщество как фактор непрерывного

профессионального роста

управленческих, педагогических

кадров муниципальной системы

образования в эффективном

управлении дошкольной

образовательной организации

МДОУ «Детский сад №2», МДОУ «Детский

сад №8», МДОУ «Детский сад №18», МДОУ

«Детский сад №55», МДОУ «Детский сад

№106», МДОУ «Детский сад №127», МДОУ

«Детский сад №130», МДОУ «Детский сад

№133», МДОУ «Детский сад №209», МДОУ

«Детский сад №211»

10 Разработка модели сетевого

взаимодействия дошкольных

образовательных учреждений в сфере

родительского просвещения

МДОУ  «Детский сад № 12», МДОУ

«Детский сад №26», МДОУ «Детский сад

№82», МДОУ «Детский сад № 100», МДОУ

«Детский сад №118»

11 Дети 2030: развитие

надпрофессиональных навыков и

познавательных процессов через

знакомство с профессиями у младших

школьников

МОУ ДО «МУЦ Красноперекопского

района», МОУ «Средняя школа № 40»

Отдел дополнительного

образования и

воспитательной работы

12 Организация работы и проведение

мероприятий Ассоциации школьных

спортивных клубов в муниципальных

образовательных учреждениях

МОУ ДО «Детский оздоровительно-

образовательный центр имени А. Матросова»

13 Повышение эффективности кадетского МОУ ДО «Ярославский детский морской

4

образования путем взаимодействия

муниципальных образовательных

учреждений в рамках движения

«Кадетское братство»

центр имени адмирала Ф.Ф. Ушакова», МОУ

«Средняя школа № 14 имени В.Н.

Лататуева», МОУ «Средняя школа № 72»,

МОУ «Основная школа № 50 имени Валерия

Харитонова», МОУ «Основная школа № 46»,

МОУ «Средняя школа № 37 с углубленным

изучением английского языка», МОУ

«Средняя школа № 57», МОУ «Основная

школа № 35 имени Героя Советского Союза

Н.А. Кривова», МОУ «Средняя школа № 30»,

МОУ «Средняя школа № 10», МОУ

«Основная школа № 73», МОУ «Средняя

школа № 44», МОУ «Средняя школа № 47»,

МОУ «Средняя школа № 17», МОУ

«Средняя школа № 25 им. Александра

Сивагина», МОУ «Средняя школа № 84 с

углубленным изучением английского языка»,

МОУ «Средняя школа № 29», МОУ

«Средняя школа № 68», МОУ «Средняя

школа № 77», МОУ «Средняя школа № 40»,

МОУ «Средняя школа № 32 им. В.В.

Терешковой»

14 Интеграция программы «Орлята

России» в практику работы школы

МОУ «Средняя школа № 25 им. Александра

Сивагина»

15 Интеграция Общероссийского

общественно-государственного

Движения детей и молодежи

«Движение первых» в воспитательную

систему муниципальных

образовательных учреждений

МОУ ДО «Ярославский городской Дворец

пионеров»

16 Муниципальный проект

допрофессиональной педагогической

подготовки школьников

МОУ «Средняя школа № 1», МОУ «Средняя

школа № 4 им. Н.А.Некрасова с углубленным

изучением английского языка», МОУ

МОУ «ГЦРО»

5

«Учитель будущего подрастает в

школе»

«Средняя школа № 13», МОУ «Средняя

школа № 18», МОУ «Средняя школа № 30»,

МОУ «Средняя школа № 37 с углубленным

изучением английского языка», МОУ

«Средняя школа № 43 им. А.С. Пушкина с

углубленным изучением немецкого языка»,

МОУ «Средняя школа № 62», МОУ

«Средняя школа № 68», МОУ «Средняя

школа № 69», МОУ «Средняя школа № 70»,

МОУ «Средняя школа № 72», МОУ

«Средняя школа № 80 c углубленным

изучением английского языка», МОУ

«Гимназия № 3»

17 Модель организации электронного

взаимодействия  департамента

образования с учреждениями в сфере

экономической деятельности

МОУ «Средняя школа № 26», МОУ

«Средняя школа № 67», МОУ «Средняя

школа № 70», МДОУ  «Детский сад №6»,

МДОУ «Детский сад №55», МКУ ЦОФ

департамента образования мэрии города

Ярославля

Управление экономического

анализа, муниципальных

закупок и обеспечения

материально-технической

базы образовательных

учреждений